
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
03 апреля 2018 г. г. Изобильный №                           440 

 

 

 

2 

Об исполнении отдельных государ-
ственных полномочий Ставрополь-
ского края по опеке и попечитель-
ству в Изобильненском городском 
округе Ставропольского края 
 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48-

ФЗ "Об опеке и попечительстве", Законом Ставропольского края от 23 фев-

раля 2008 г. № 10-кз "О наделении органов местного самоуправления муни-

ципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными 

государственными полномочиями Ставропольского края по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительстве", Уставом 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, Положением об 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

утвержденным решением Думы Изобильненского городского округа Став-

ропольского края от 17 ноября 2017 года № 46, администрация Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Возложить исполнение отдельных государственных полномочий 

Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении лиц, признанных судом недееспособ-

ными вследствие психического расстройства или ограниченно дееспособны-

ми на отдел социального развития и туризма администрации Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края.  

 

 2. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения отдельных государ-

ственных полномочий Ставропольского края по организации и осуществле-

нию деятельности по опеке и попечительству в Изобильненском городском 

округе Ставропольского края в отношении лиц, признанных судом недееспо-

собными вследствие психического расстройства или ограниченно дееспо-

собными. 



2 

 

 3. Финансовому управлению администрации Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края обеспечить финансирование расходов за 

счет субвенций краевого бюджета, направленных на осуществление полно-

мочий по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных судом не-

дееспособными вследствие психического расстройства или ограниченно дее-

способными. 

 

 4. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети интернет. 

 

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Пастухова Н.В. 

 

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.  

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края       В.И. Козлов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 03 апреля 2018 г. № 440 
 

 
ПОРЯДОК 

исполнения отдельных государственных полномочий Ставропольского края 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в  
Изобильненском городском округе Ставропольского края в отношении лиц, 
признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства 

или ограниченно дееспособными 
 

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским ко-

дексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 апреля 2008 го-

да № 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", Законом Ставропольского края от 

23 февраля 2008 г. № 10-кз "О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае от-

дельными государственными  полномочиями Ставропольского края по орга-

низации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству", иными 

нормативно правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского 

края, Уставом Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

Положением об администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края и определяет порядок исполнения отдельных государ-

ственных полномочий Ставропольского края по организации и осуществле-

нию деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных 

судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограни-

ченно дееспособными на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

 2. В целях реализации полномочий по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных су-

дом недееспособными или ограниченно дееспособными, администрация 

Изобильненского городского округа Ставропольского края осуществляет:  

2.1. Организацию временного пребывания подопечных в медицинской 

организации, организации, оказывающей социальные услуги, или иной орга-

низации в целях получения медицинских, социальных или иных услуг, либо 

в целях обеспечения временного проживания подопечного в течение перио-

да, когда опекун или попечитель по уважительным причинам не может ис-

полнять свои обязанности в отношении подопечного. 

2.2. Подбор, учет и подготовку в порядке, определенном Правитель-

ством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекуна-

ми или попечителями совершеннолетних недееспособных или не полностью 

дееспособных граждан. 



4 

 

2.3. Информирование граждан, выразивших желание стать опекунами 

или попечителями о порядке подготовки документов, необходимых для 

установления опеки или попечительства, а также оказании содействия в 

подготовке таких документов. 

2.4. Подготовку проектов постановлений администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края: 

 об установлении опеки над лицами, признанными судом недееспособ-

ными вследствие психического расстройства, и о госпитализации их в меди-

цинские организации Ставропольского края, оказывающие психиатриче-

скую помощь в стационарных условиях; 

 об установлении попечительства над лицами, признанными судом 

ограниченно дееспособными вследствие злоупотребления спиртными напит-

ками или наркотическими средствами; 

 об установлении предварительной опеки или попечительства; 

 о выдаче разрешений на распоряжение доходами подопечного и на со-

вершение сделок с имуществом подопечных, на заключение договоров дове-

рительного управления имуществом подопечных в соответствии со статьей 

38 Гражданского кодекса Российской Федерации обеспечении сохранности 

их имущества, а также контроле за сохранностью имущества и управлением 

имуществом подопечных; 

 об освобождении или отстранении опекуна, или попечителя от возло-

женных на него обязанностей, в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации; 

 об определении лица, которому на основании решения суда передает-

ся имущество гражданина, признанного безвестно отсутствующим, и за-

ключении с ним договора о доверительном управлении имуществом, а так-

же назначении управляющего имуществом гражданина, признанного без-

вестно отсутствующим, до истечения года со дня получения сведений о ме-

сте пребывания отсутствующего гражданина в соответствии со статьей 43 

Гражданского кодекса Российской и Федерации; 

 о направлении недееспособного гражданина (недееспособных граж-

дан) в стационарные учреждения социального обслуживания населения. 

2.5. Представление законных интересов подопечных в отношениях с 

любыми другими лицами (в том числе и в судах), если действия опекунов 

или попечителей по представлению законных интересов подопечных проти-

воречат законодательству Российской Федерации и (или) законодательству 

Ставропольского края или интересам подопечных либо если опекуны или 

попечители не осуществляют защиту законных интересов подопечных. 

2.6. Надзор за деятельностью опекунов и попечителей, деятельностью 

организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дее-

способные граждане. 

2.7. Оказание содействия опекунам и попечителям, проверку условий 

жизни подопечных, а также исполнение опекунами и попечителями требо-



5 

 

ваний к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов 

или попечителей, определяемых в соответствии с частью 4 статьи 15 Феде-

рального закона.  

2.8. Учет лиц, признанных судом недееспособными вследствие пси-

хического расстройства, а также лиц, ограниченных судом в дееспособно-

сти вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотически-

ми средствами. 

2.9. Подготовку заявлений в суд о признании гражданина недееспособ-

ным или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопеч-

ного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был 

признан недееспособным или ограничен в дееспособности. 

2.10. Участвует в рассмотрении в судах дел о признании лица недее-

способным или ограниченно дееспособным, о признании гражданина дее-

способным, об отмене ограничения дееспособности, если отпали основа-

ния, в силу которых гражданин был признан недееспособным или был 

ограничен в дееспособности, о признании брака недействительным в инте-

ресах гражданина, признанного судом недееспособным, и других дел по 

защите прав и охраняемых законом интересов подопечных. 

2.11. Принятие решений о необходимости психиатрического освиде-

тельствования, профилактического осмотра, а также о необходимости гос-

питализации в медицинскую организацию Ставропольского края, оказыва-

ющую психиатрическую помощь в стационарных условиях, лица, признан-

ного в установленном порядке недееспособным в случаях, предусмотрен-

ных законодательством Российской Федерации; 

2.12. Защиту прав и интересов лиц, признанных в установленном по-

рядке недееспособными, при оказании им психиатрической помощи в слу-

чаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3. Финансирование необходимых для осуществления отдельных госу-

дарственных полномочий по опеке и попечительству в отношении лиц, при-

знанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или 

ограниченно дееспособными, производится за счет субвенций из бюджета 

Ставропольского края, предоставляемых бюджету Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края. 

 


